



## ESCLARECIMENTO V

---

Pregão Eletrônico nº 001/2021

Processo de Compras nº 008/2021

---

**Objeto:** Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de apoio compreendendo os postos de mecânica cênica, iluminação cênica, sonoplastia, apoio artístico, apoio de bilheteria, apoio de serviços gerais especializados e recepção do Theatro Pedro II, conforme Edital e seus anexos.

---

ÀS

LICITANTES

**Pergunta 1:** Qual a CCT, Salários e Benefícios utilizados pela Administração para embasamento do Edital?

**Resposta:** A empresa questionante e todas as demais interessadas em participar desta disputa pública, deverão ter como referência para formação de suas propostas, as informações técnicas constantes dos Anexos II (*Termo de Referência*) e IV (*Planilha de Custos e Formação de Preços*), e de igual modo às respostas que prestamos aos Pedidos de Esclarecimentos de números I e III, onde enfrentamos questões semelhantes.

**Pergunta 2:** A figura de 01 posto é o mesmo que 01 funcionário?

**Resposta:** Sim.

**Pergunta 3:** Algum posto terá adicional noturno, insalubridade ou periculosidade?

**Resposta:** A futura contratação deverá respeitar todas as garantias trabalhistas vigentes, respeitando-se a natureza e singularidade de cada atividade exigida.

**Pergunta 4:** É possível encaminhar a planilha de formação de preços utilizada pela Administração?

**Resposta:** Não. As empresas (do segmento comercial) interessadas, deverão produzir a sua própria planilha, lastreadas nas informações já disponibilizadas.

Ribeirão Preto, 22 de abril de 2021.

**NICANOR ANTONIO LOPES**  
Presidente da Fundação D. Pedro II